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DADOS DA MATRIZ CURRICULAR

Código: PSICO-BI-2
Código do Centro de Seleção:

Curso: PSICOLOGIA - Goiânia - Presencial - MVN - BACHARELADO

Turno: Integral

Unidade de Vinculação: FACULDADE DE EDUCACAO (11.17)

Município de funcionamento: Goiânia - GO
Período Letivo de Entrada em

Vigor: 2008 . 1

Resolução de Criação: 952-2010

Resoluções de Alteração: 953

Carga Horária Total Mínima: 4944

CH Mínima de PCC: 0h

CH de Núcleo Comum: 3248h

CH de Núcleo Específico: 1048h (128h Obr + 920h Opt)

CH Mínima de Núcleo Livre: 448h
CH Mínima de Seminário de

Integração: 0h

CH Mínima de Atividades
Complementar: 200h

Carga Horária por Período Letivo: Mínima ( horas) Média ( horas) Máxima ( horas)

Prazos em Períodos Letivos: Mínimo 10 Médio 10 Máximo 15

1º Período

Componente Curricular Tipo Núcleo Natureza

FEE0091 FILOSOFIA E PSICOLOGIA I - 64h DISCIPLINA NC OBRIG.

FEE0136 HISTÓRIA, TEORIAS E SISTEMAS EM PSICOLOGIA I - 64h DISCIPLINA NC OBRIG.

FEE0144 INTRODUÇÃO ÀS CIÊNCIAS SOCIAIS I - 64h DISCIPLINA NC OBRIG.

FEE0162 LAB. DE ATIVI. INTEG.:PSICOLOGIA E FORMAÇÃO I - 32h DISCIPLINA NC OBRIG.

FEE0206 PROCESSOS PSICOLÓGICOS BÁSICOS - 64h DISCIPLINA NC OBRIG.

ICB0021 ANATOMIA HUMANA - 96h DISCIPLINA NC OBRIG.

IME0136 ESTATÍSTICA I - 64h DISCIPLINA NC OBRIG.

CH Total: 448hrs.    

2º Período

Componente Curricular Tipo Núcleo Natureza

FEE0092 FILOSOFIA E PSICOLOGIA II - 64h DISCIPLINA NC OBRIG.

FEE0137 HISTÓRIA, TEORIAS E SISTEMAS EM PSICOLOGIA II - 64h DISCIPLINA NC OBRIG.

FEE0145 INTRODUÇÃO ÀS CIÊNCIAS SOCIAIS II - 64h DISCIPLINA NC OBRIG.

FEE0152 INVESTIGAÇÃO E MÉTODOS EM PSICOLOGIA I - 64h DISCIPLINA NC OBRIG.

FEE0163 LAB. DE ATIVI. INTEG.:PSICOLOGIA E FORMAÇÃO II - 32h DISCIPLINA NC OBRIG.

FEE0168 LIBRAS - LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS - 64h DISCIPLINA NE-Obr OBRIG.

ICB0294 FISIOLOGIA HUMANA - 80h DISCIPLINA NC OBRIG.

IME0139 ESTATÍSTICA II - 64h DISCIPLINA NC OBRIG.

CH Total: 496hrs.    

3º Período

Componente Curricular Tipo Núcleo Natureza

FEE0153 INVESTIGAÇÃO E MÉTODOS EM PSICOLOGIA II - 64h DISCIPLINA NC OBRIG.

FEE0158 LAB. DE ATIV. INTEGRADA: PSICOLOGIA E CIÊNCIA I - 32h DISCIPLINA NC OBRIG.

FEE0217 PSICANÁLISE I - 64h DISCIPLINA NC OBRIG.

FEE0253 PSICOLOGIA DA PERSONALIDADE I - 64h DISCIPLINA NC OBRIG.

FEE0258 PSICOLOGIA DO DESENVOLVIMENTO E DA APRENDIZAGEM I DISCIPLINA NC OBRIG.
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- 64h

FEE0278 PSICOLOGIA GERAL E EXPERIMENTAL - 64h DISCIPLINA NC OBRIG.

FEE0285 PSICOLOGIA SOCIAL I - 64h DISCIPLINA NC OBRIG.

CH Total: 416hrs.    

4º Período

Componente Curricular Tipo Núcleo Natureza

FEE0010 ANÁLISE DO COMPORTAMENTO - 64h DISCIPLINA NC OBRIG.

FEE0159 LAB. DE ATIV. INTEGRADA: PSICOLOGIA E CIÊNCIA II - 32h DISCIPLINA NC OBRIG.

FEE0218 PSICANÁLISE II - 64h DISCIPLINA NC OBRIG.

FEE0254 PSICOLOGIA DA PERSONALIDADE II - 64h DISCIPLINA NC OBRIG.

FEE0259 PSICOLOGIA DO DESENVOLVIMENTO E DA APRENDIZAGEM II
- 64h

DISCIPLINA NC OBRIG.

FEE0263 PSICOLOGIA E DIVERSIDADE - 64h DISCIPLINA NC OBRIG.

FEE0286 PSICOLOGIA SOCIAL II - 64h DISCIPLINA NC OBRIG.

FEE0307 TÉCNICA DE AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA I - 72h DISCIPLINA NC OBRIG.

CH Total: 488hrs.    

5º Período

Componente Curricular Tipo Núcleo Natureza

FEE0266 PSICOLOGIA E PROCESSOS CLÍNICOS - 72h DISCIPLINA NE-Opt OPTAT.

FEE0268 PSICOLOGIA E PROCESSOS PSICOSSOCIAIS I - 72h DISCIPLINA NE-Opt OPTAT.

FEE0270 PSICOLOGIA E SAÚDE - 72h DISCIPLINA NE-Opt OPTAT.

FEE0156 LAB. DE ATIV. INTEG.:PSIC., POLÍT. E IDEOLOGIA I - 32h DISCIPLINA NC OBRIG.

FEE0256 PSICOLOGIA DO DESENVOLV. E DA APRENDIZAGEM III - 64h DISCIPLINA NC OBRIG.

FEE0287 PSICOLOGIA SOCIAL III - 64h DISCIPLINA NC OBRIG.

FEE0293 PSICOPATOLOGIA I - 64h DISCIPLINA NC OBRIG.

FEE0308 TÉCNICA DE AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA II - 72h DISCIPLINA NC OBRIG.

FEE0313 TEORIAS E TÉCNICAS PSICOTERÁPICAS I - 72h DISCIPLINA NC OBRIG.

CH Total: 584hrs.    

6º Período

Componente Curricular Tipo Núcleo Natureza

FEE0267 PSICOLOGIA E PROCESSOS PSICOSSOCIAIS II - 72h DISCIPLINA NE-Opt OPTAT.

FEE0310 TÉCNICAS DE AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA IV - 72h DISCIPLINA NE-Opt OPTAT.

FEE0157 LAB. DE ATIV. INTEG.:PSIC., POLÍT. E IDEOLOGIA II - 32h DISCIPLINA NC OBRIG.

FEE0220 PSICODIAGNÓSTICO I - 72h DISCIPLINA NC OBRIG.

FEE0257 PSICOLOGIA DO DESENVOLV. E DA APRENDIZAGEM IV - 64h DISCIPLINA NC OBRIG.

FEE0288 PSICOLOGIA SOCIAL IV - 64h DISCIPLINA NC OBRIG.

FEE0294 PSICOPATOLOGIA II - 64h DISCIPLINA NC OBRIG.

FEE0309 TÉCNICA DE AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA III - 72h DISCIPLINA NC OBRIG.

FEE0314 TEORIAS E TÉCNICAS PSICOTERÁPICAS II - 72h DISCIPLINA NC OBRIG.

CH Total: 584hrs.    

7º Período

Componente Curricular Tipo Núcleo Natureza

FEE0150 INVESTIGAÇÃO E MÉTODOS EM PROCESSOS CLÍNICOS - 64h DISCIPLINA NE-Opt OPTAT.

FEE0151 INVESTIGAÇÃO E MÉTODOS EM PROCESSOS PSICOSSOCIAIS
- 64h

DISCIPLINA NE-Opt OPTAT.

FEE0160 LAB. DE ATIV. INTEGRADAS: PSIC. E PROFISSÃO I - 32h DISCIPLINA NC OBRIG.

FEE0180 NEUROPSICOLOGIA - 64h DISCIPLINA NC OBRIG.

FEE0221 PSICODIAGNÓSTICO II - 72h DISCIPLINA NC OBRIG.

FEE0271 PSICOLOGIA E TRABALHO - 64h DISCIPLINA NC OBRIG.

FEE0315 TEORIAS E TÉCNICAS PSICOTERÁPICAS III - 72h DISCIPLINA NC OBRIG.

CH Total: 432hrs.    

8º Período

Componente Curricular Tipo Núcleo Natureza
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FEE0269 PSICOLOGIA E PROCESSOS PSICOSSOCIAIS III - 72h DISCIPLINA NE-Opt OPTAT.

FEE0084 ÉTICA - 64h DISCIPLINA NC OBRIG.

FEE0161 LAB. DE ATIV. INTEGRADAS: PSIC. E PROFISSÃO II - 32h DISCIPLINA NC OBRIG.

FEE0222 PSICOFARMACOLOGIA - 64h DISCIPLINA NE-Obr OBRIG.

FEE0264 PSICOLOGIA E INSTITUIÇÕES - 64h DISCIPLINA NC OBRIG.

CH Total: 296hrs.    

9º Período

Componente Curricular Tipo Núcleo Natureza

FEE0077 ESTÁGIO SUPERVISIONADO - PROCESSOS CLÍNICOS I -
320h

DISCIPLINA NE-Opt OPTAT.

FEE0079 ESTÁGIO SUPERVISIONADO - PROCESSOS PSICOSSOCIAIS I
- 320h

DISCIPLINA NE-Opt OPTAT.

FEE0154 LAB. DE ATIV. INTEG.:PSIC E INTERVENÇÃ SOCIAL I - 32h DISCIPLINA NC OBRIG.

FEE0333 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO I - 64h DISCIPLINA NC OBRIG.

CH Total: 736hrs.    

10º Período

Componente Curricular Tipo Núcleo Natureza

FEE0078 ESTÁGIO SUPERVISIONADO - PROCESSOS CLÍNICOS II -
320h

DISCIPLINA NE-Opt OPTAT.

FEE0080 ESTÁGIO SUPERVISIONADO- PROCESSOS PSICOSSOCIAIS II
- 320h

DISCIPLINA NE-Opt OPTAT.

FEE0155 LAB. DE ATIV. INTEG.:PSIC E INTERVENÇÃ SOCIAL II - 32h DISCIPLINA NC OBRIG.

FEE0335 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II - 64h DISCIPLINA NC OBRIG.

CH Total: 736hrs.    

 
  
Ênfases

PSICOLOGIA E PROCESSOS CLÍNICOS

9º - NE-Opt - Optat - FEE0077 - ESTÁGIO SUPERVISIONADO - PROCESSOS CLÍNICOS I - 320h

10º - NE-Opt - Optat - FEE0078 - ESTÁGIO SUPERVISIONADO - PROCESSOS CLÍNICOS II - 320h

7º - NE-Opt - Optat - FEE0150 - INVESTIGAÇÃO E MÉTODOS EM PROCESSOS CLÍNICOS - 64h

5º - NE-Opt - Optat - FEE0266 - PSICOLOGIA E PROCESSOS CLÍNICOS - 72h

5º - NE-Opt - Optat - FEE0270 - PSICOLOGIA E SAÚDE - 72h

6º - NE-Opt - Optat - FEE0310 - TÉCNICAS DE AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA IV - 72h

PSICOLOGIA E PROCESSOS PSICOSSOCIAIS

9º - NE-Opt - Optat - FEE0079 - ESTÁGIO SUPERVISIONADO - PROCESSOS PSICOSSOCIAIS I - 320h

10º - NE-Opt - Optat - FEE0080 - ESTÁGIO SUPERVISIONADO- PROCESSOS PSICOSSOCIAIS II - 320h

7º - NE-Opt - Optat - FEE0151 - INVESTIGAÇÃO E MÉTODOS EM PROCESSOS PSICOSSOCIAIS - 64h

6º - NE-Opt - Optat - FEE0267 - PSICOLOGIA E PROCESSOS PSICOSSOCIAIS II - 72h

5º - NE-Opt - Optat - FEE0268 - PSICOLOGIA E PROCESSOS PSICOSSOCIAIS I - 72h

8º - NE-Opt - Optat - FEE0269 - PSICOLOGIA E PROCESSOS PSICOSSOCIAIS III - 72h
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